Magnifico et generoso misier cugnado et come padre honorando. Scrisi a dì 6 dil presente di qui per uno gripo che partì per Coron, copioso dil caxo nostro seguito con l'armada turchescha, et per il zonzer di qui, a dì 5, di misier Zuam Francesco Venier, ho inteso quel magnifico provedador aver scritto de lì che tuti nui eramo stati morti e fondata la galia, et di questo à spazato uno bragatin per dar aviso di tal cosse. Mi doglio per lo affanno vi havete messo per el fiol. È qui con mi. Et non dovea spazar sì presto, ben che 'l sia venuto a Cao Malio e in quel luogo haver inteso la busia. Di tal nove, dovea prima saper il vero.

El caxo nostro, magnifico cugnado, è stato che a dì 30 del passato, zercha a hore 4 di zorno, essendo nui intradi nel canal di Cerigo e Cao Malio, avesemo vista de l'armada turchescha, la quale era sorta soto Cao Malio. Discoperta quella, per far loro vela ad una ad una fino num. 9, ma non cognosuta da nui, la quale era fuste 5, galie sotil 2 et 2 barze, una, la più mazor, di bote 400, era il suo capitano suxo, su l'altra Richi corsaro, le quale vele subito tene la volta a nui con impito grandò di remizar. Visto questo per nui, dubitando molto che dita armada non fosse Camali, over altri corsari, et di quello che ne hè intervenuto, deliberai, per più bene nostro, tuor l'altra volta, perché li modi et andar loro mostravano molto cativi. Tolta che io hebbi l'altra volta, fino a hore 6 di zorno manchome el vento, et romagnesemo in bonaza. Subito ne fono due fuste per pope a' lai, dimandando che galia era la nostra. Per mi li fono risposo esser galia de San Marcho de pelegrini, come

benissimo loro potevano veder per l'insegna che io havea fato levar de San Marcho in ventame et in staxe, et l'insegna del stendardo de la croxe. Li fono per mi dimandato che armada era la sua. Diseme turchescha. Domandai cui era capo di quella, over capitano, non volse dirlo; ma solo cridando: «*calla, amaina*» ad alta voce, per la qual cosa molto più dubitai non fosse Camallì di quello havea fato in prima. Visto questo, subito fisi meter la galia in hordene al meglio se poteno. In questo tempo, zonse una galia et una fusta cridando: «*amaina, amaina*» et per mi sempre li fo [729] risposto: «Dimi cui hè el capitano, che farò el debito mio.» Loro non volse mai dirlo. Me parse, per debito mio et per honor de la nostra illustrissima Signoria, più presto dover patir morte et ogni altro pericolo che dover amainar, né honorar persone che non era cognosciute. Subito le dite 4 vele principia a dar la bataglia con assai colpi de bombarde, freze numero infinito, et rochete, et pignate de fuogo. In mancho de una hora, ne have brusada la mezana e l'artimon, nui sempre defendendose virilmente. Durò più di una hora. Dapoi zonse l'altre galie con el resto de le fuste, quale, senza dirne altro, ne dete l'altra bataglia crudelissima de bombarde, freze e fuogo, per modo che el forzo de nui fosemo feridi, et mi de 5 freze. Se impiono el focho sopra el castelo. Brusò tutto quello el copano. Sempre continuo tenene in bataglia, fino zercha a hore 24 et durò più de hore 11. Fezeno tutto suo forzo de poder montar sopra la galia, fra li quali gianizari 3 montono sopra la schaleta, et per nostri fono morti. Uno altro, con el suo stendardo, montò fino al timon, e anche questo fono morto, e do altri montono per pope de la barcha, et *etiam* questi, mediante l'ajuto di Cristo e di la sua Madre nostra advochata, fono morti. Nui tuti et pelegrini, sempre virilmente defenderce et repararse dal focho, el quale ne ha fato più danno. Dapoi zonse le 2 barze, le quale circonda la galia intorno, intorno, con qualche colpo de bombardata et freze. Et visto per loro, al modo e termine se atrovava la dita galia, che tutto el castello ardeva, con tutta la banda destra fino sopra el vivo per l'artimon che ardeva sopra quella banda; et *etiam* loro strachi del trazer de le freze et fuogi, el dito capitano feze levar la bandiera et domandò triegua, et cussì fono fato per mi. El dito capitano subito mandò la sua barcha per mi, con gianizari 5; deteme la fede per nome de loro capitano, andai a lui. Zonto che fui a la sua presentia, me fece dir queste parole: che di quanto era seguito per loro, è stato per averne tolto a fallo et non cognosuti, zudegando che la galia fusseno una galeaza de franzosi che loro aspectava de compagnia con una barza. Et per questo el manchamento era stà mio a non voler callar, et far honor a lui che 'l meritava per esser più posente de mi, et essendo nostro amico. Li fixi risponder: che da mi non era causado manchamento alguno, perché non aria mai amainado, né fato honor a persona che io non sapea cui la fosse, tanto più, havendo io dimandato più volte a la sua fusta che me dovesse dir cui era el suo capitano, quella non volse mal⁽³⁹⁾ risponder né dirlo. Siché, [730] per questo, la colpa era stata sua et non mia; con altre assai parole bene al proposito, in justification mia de la verità. Et inteso per lui questo, me fexe far sta risposte: «Patron, bisogna che tu habi patientia di quanto è seguito, perché dovea esser cussì. È descrito sopra la nostra fronte che tu dovessi haver questo. L'è seguito: non se ne pol piui. Hor tu te ne anderai sopra la tua galia. Te farò remurchiarla fino in porto, et da matina vederò quello che se arà a far, et poi farò deliberation. Sta' de bona voglia, né non haver paura alguna.» Tolsi combiato de lui. Vini in galia, e da lui fui remurchiado fino in porto, come lui disse. Dapoi, la matina, che fo a dì primo di questo, el